Requerimento nº _____/2003
(Do Sr. Silas Câmara)

Solicita a realização de Audiência Pública

sobre a repercussão dos contingenciamentos

orçamentários nas políticas urbanas e nas

cidades brasileiras.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa,

que, após ouvidos os ilustres parlamentares, seja apreciada proposta de

realização de uma Audiência Pública sobre o tema "A Repercussão dos
Contingenciamentos Orçamentários nas Políticas Urbanas e nas Cidades
Brasileiras” pela Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara dos

Deputados. Para a referida Audiência Pública, solicitamos o convite a Suas

Excelências os senhores Ministros Antônio Palocci, da Fazenda e Guido

Mantega, do Planejamento. Deverão ainda integrar a mesa os Senhores

Prefeitos Marcelo Déda, presidente da Frente Nacional de Prefeitos (FNP) e

Paulo Ziukolsky, presidente da Confederação Nacional de Prefeitos.

JUSTIFICAÇÃO

É crescente nesta Casa e na Sociedade brasileira, a compreensão da
necessidade urgente do orçamento impositivo, como forma de aperfeiçoamento
da democracia.  O modelo atual, em que o Congresso Nacional meramente
autoriza ao Executivo, tem sido questionado por juristas e constitucionalistas.
Para eles, em um Estado de Direito, a administração pública está obrigada ao
cumprimento da Lei, sendo inaceitável a figura ”autorizativa” criada para a
legislação orçamentária. Esta excessiva liberdade, com que o Executivo exerce
essa autorização de gastos, tem causado transtornos para as outras esferas da
administração, notadamente os municípios

O instrumento do contingenciamento de recursos agrava essas
distorções. Concentra poderes nas mãos da área econômica do Governo

Federal, enfraquecendo o Poder Legislativo e dificultando a transparência do
processo de execução orçamentária.

Para isso se propõe a presente Audiência Pública: avaliar o
impacto do atual modelo de orçamento, principalmente do instrumento do
contingenciamento de recursos na administração pública municipal e nas
políticas urbanas

Para tanto, certos de estarmos contribuindo para o
aperfeiçoamento democrático, do parlamento e de nossa Comissão Técnica
gostaríamos de contar com o valioso apoio dos nobres colegas desta
Comissão.

Sala das Comissões,       de maio de 2004.

Silas Câmara
Deputado Federal PTB/AM